
,

 

Дело № 362фз-19

029/06/69-932/2019
Заказчик (единая комиссия):

ФГБУЗ ЦМСЧ №58 ФМБА России

164502, Архангельская обл., г. Северодвинск, ул. Кирилкина, д. 4

Е-mail: melnikyv@med58.ru

Оператор электронной площадки:

ЗАО «Сбербанк-АСТ»

119435, г. Москва, Большой Саввинский переулок, д. 12, стр. 9

E-mail: ko@sberbank-ast.ru

Заявитель:

ООО ЧОП "Арсенал-Регион"

164500, Северодвинск, ул.Ломоносова, д.42а

E-mail: vityaz29@mail.ru

    
    

 

РЕШЕНИЕ

23 декабря 2019 года г. Архангельск

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Архангельской
области по контролю в сфере закупок (далее – Комиссия Архангельского УФАС
России) в составе:

Председатель комиссии:

Короткова
И.Ю.

Заместитель руководителя Управления - начальник отдела контроля
закупок,

Члены комиссии:

Спиридонова О.Г. Главный специалист-эксперт отдела контроля закупок;
Чирова Л.А. Ведущий специалист-эксперт отдела контроля закупок;

на основании пункта 1 части 15 статьи 99, статьи 106 Федерального закона от 05
апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров,
работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее -
ФЗ «О контрактной системе»), Постановления Правительства РФ от 26.08.2013 № 728
«Об определении полномочий федеральных органов исполнительной власти в
сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд и о внесении изменений в некоторые акты Правительства
Российской Федерации»,



в присутствии представителей от:

Заявителя: Ананьина В.В. (доверенность от 01.12.2019);

Заказчика: Боева И.А. (доверенность от 30.10.2019);

УСТАНОВИЛА:

16 декабря 2019 года в Архангельское УФАС России – уполномоченный
федеральный орган исполнительной власти, осуществляющий контроль в сфере
закупок, поступила жалоба ООО ЧОП "Арсенал-Регион" (далее – Заявитель) на
действия единой комиссии, созданной заказчиком – ФГБУЗ ЦМСЧ №58 ФМБА
России (далее – Заказчик, единая комиссия), при проведении электронного
аукциона на право заключения контракта на оказание охранных услуг (извещение
№ 0324100001119000290).

Содержание жалобы:

Обжалуются действия единой комиссии, созданной заказчиком, в связи с
признанием соответствующей заявки ООО СЛУЖБА КОНТРОЛЯ И БЕЗОПАСНОСТИ
«ФЛАГМАН» по результатам рассмотрения вторых частей заявок на участие в
электронном аукционе.

Заказчик не согласен с доводами Заявителя по основаниям, изложенным в
объяснении по жалобе от 17.12.2019 № 1/2-2-2585.

Комиссия Архангельского УФАС России рассмотрела жалобу и провела на
основании части 15 статьи 99 ФЗ «О контрактной системе» внеплановую проверку
осуществления закупки с учетом следующего.

21.11.2019 Заказчиком на официальном сайте единой информационной системы в
сфере закупок в сети Интернет http://zakupki.gov.ru размещено извещение
№ 0324100001119000290 о проведении электронного аукциона и документация об
электронном аукционе на право заключения контракта на оказание охранных услуг
(далее – документация об аукционе).

Начальная (максимальная) цена контракта – 4 542 879,74 руб.

Оператор электронной площадки – ЗАО «Сбербанк-АСТ».

В соответствии с протоколом подведения итогов электронного аукциона от
06.12.2019 были рассмотрены вторые части заявок на участие в аукционе
участников аукциона, в том числе: ООО СЛУЖБА КОНТРОЛЯ И БЕЗОПАСНОСТИ
«ФЛАГМАН» (заявка №151).

Согласно протоколу подведения итогов электронного аукциона от 06.12.2019
заявка №151 признана соответствующей требованиям, установленным
документацией об аукционе в электронной форме.

Частью 3 статьи 64 ФЗ «О контрактной системе» определено, что документация об
электронном аукционе наряду с предусмотренной частью 1 указанной статьи
информацией содержит требования к участникам такого аукциона, установленные
в соответствии с частью 1, частями 1.1, 2 и 2.1 (при наличии таких требований)



статьи 31 указанного Федерального закона.

Согласно пункту 2 части 5 статьи 66 ФЗ «О контрактной системе» вторая часть
заявки на участие в электронном аукционе должна содержать, в том числе
документы, подтверждающие соответствие участника такого аукциона
требованиям, установленным пунктом 1 части 1 статьи 31 данного Федерального
закона, или копии этих документов, а также декларация о соответствии участника
такого аукциона требованиям, установленным пунктами 3 - 9 части 1 статьи 31
данного Федерального закона (указанная декларация предоставляется с
использованием программно-аппаратных средств электронной площадки).

Пункт 1 части 1 статьи 31 ФЗ «О контрактной системе» устанавливает единые
требования к участникам закупки, в том числе соответствие требованиям,
установленным в соответствии с законодательством Российской Федерации к
лицам, осуществляющим поставку товара, выполнение работы, оказание услуги,
являющихся объектом закупки.

Пунктом 2 части 9 раздела I «Общие положения» документации об аукционе
установлено, что вторая часть заявки на участие в электронном аукционе должна
содержать документы, подтверждающие соответствие участника электронного
аукциона требованиям, установленным пунктом 1 части 1 статьи 31 ФЗ «О
контрактной системе», или копии этих документов, а именно: лицензия на право
осуществления охранной деятельности.

Пунктом 3 таблицы раздела II «Сведения о работах и товаре, на которые
осуществляется закупка и об условиях контракта» документации об аукционе
установлены требования к оказанию услуг, а именно: «наличие у Исполнителя
действующей Лицензии на осуществление охранной деятельности в соответствии
с Законом РФ от 11.03.1992 N 2487-1 (ред. от 02.08.2019) "О частной детективной и
охранной деятельности в Российской Федерации", с указанием разрешенных
видов охранных услуг: «Охрана объектов и (или) имущества (в том числе при его
транспортировке), находящихся в собственности, во владении, в пользовании,
хозяйственном ведении, оперативном управлении или доверительном управлении,
за исключением объектов и (или) имущества, предусмотренных пунктом 7 части 3
ст. 3 Закона Российской Федерации от 11.03.1992 № 2487-1 «О частной детективной
и охранной деятельности в Российской Федерации». «Охрана объектов и (или)
имущества на объектах с осуществлением работ по проектированию, монтажу и
эксплуатационному обслуживанию технических средств охраны, перечень видов
которых устанавливается Правительством Российской Федерации, и (или) с
принятием соответствующих мер реагирования на их сигнальную информацию»
«Охрана объектов и (или) имущества, а так же обеспечение внутриобъектового и
пропускного режимов на объектах, в отношении которых установлены
обязательные для выполнения требования антитеррористической защищенности
предусмотренных пунктом 7 части 3 ст. 3 Закона Российской Федерации от
11.03.1992 № 2487-1 «О частной детективной и охранной деятельности в Российской
Федерации».

Комиссия Архангельского УФАС России, проанализировав заявку ООО СЛУЖБА
КОНТРОЛЯ И БЕЗОПАСНОСТИ «ФЛАГМАН», установила, что в представленной
лицензии от 30.12.2016 № 332 (приложении к лицензии) указан перечень
разрешенных видов услуг, составляющих частную охранную деятельность. Из
приложения к лицензии следует, что в перечне разрешенных видов услуг



присутствуют, в том числе: в пункте 3) «охрана объектов и (или) имущества на
объектах с осуществлением работ по проектированию, монтажу и
эксплуатационному обслуживанию технических средств охраны, перечень видов
которых устанавливается Правительством Российской Федерации, и (или) с
принятием соответствующих мер реагирования на их сигнальную информацию»; в
пункте 7) «охрана объектов и (или) имущества, а также обеспечение
внутриобъектового и пропускного режимов на объектах, в отношении которых
установлены обязательные для выполнения требования антитеррористической
защищенности, за исключением объектов, предусмотренных частью 3 статьи 11
настоящего Закона».

Следовательно, заявка на участие в аукционе ООО СЛУЖБА КОНТРОЛЯ И
БЕЗОПАСНОСТИ «ФЛАГМАН» соответствует требованиям документации об
аукционе.

В соответствии с частью 2 статьи 69 ФЗ «О контрактной системе», аукционной
комиссией на основании результатов рассмотрения вторых частей заявок на
участие в электронном аукционе принимается решение о соответствии или о
несоответствии заявки на участие в таком аукционе требованиям, установленным
документацией о таком аукционе, в порядке и по основаниям, которые
предусмотрены указанной статьей ФЗ «О контрактной системе».

В силу части 6 статьи 69 ФЗ «О контрактной системе» заявка на участие в
электронном аукционе признается не соответствующей требованиям,
установленным документацией о таком аукционе, в случае:

1) непредставления документов и информации, которые предусмотрены частью 11
статьи 24.1, частями 3 или 3.1, 5, 8.2 статьи 66 указанного Федерального закона,
несоответствия указанных документов и информации требованиям, установленным
документацией о таком аукционе, наличия в указанных документах недостоверной
информации об участнике такого аукциона на дату и время окончания срока
подачи заявок на участие в таком аукционе;

2) несоответствия участника такого аукциона требованиям, установленным в
соответствии с частью 1, частями 1.1, 2 и 2.1 (при наличии таких требований) статьи
31 указанного Федерального закона.

Таким образом, единая комиссия правомерно признала заявку ООО СЛУЖБА
КОНТРОЛЯ И БЕЗОПАСНОСТИ «ФЛАГМАН» соответствующей требованиям,
установленным документацией об аукционе.

При проведении внеплановой проверки на основании пункта 1 части 15 статьи 99
ФЗ «О контрактной системе» данной закупки нарушений законодательства РФ о
контрактной системе не выявлено.

Руководствуясь пунктом 1 части 15 статьи 99 и частью 8 статьи 106 ФЗ «О
контрактной системе», Комиссия Управления Федеральной антимонопольной
службы по Архангельской области по контролю в сфере закупок,

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу ООО ЧОП "Арсенал-Регион" необоснованной.



Примечание. Согласно части 9 статьи 106 ФЗ «О контрактной системе» решение,
принятое по результатам рассмотрения жалобы по существу, может быть
обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со дня его принятия.

Председатель Комиссии И.Ю. Короткова

Члены Комиссии О.Г. Спиридонова

Л.А. Чирова


